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No. 15201 . ACUERDO
ACUERDO QUE MODIFICA AL CONVENIO DE COLABORACION
ADMINISTRATIVA EN MATERIA" FISCAL FEDERAL CELEBRADO POR, EL
GOBIERNO FEDERAL, POR CONDUCTO DE LA SECRETARIA DE HACIENDA,
y ~REDITO PUBLICO, YEL GOBIERNO DEt ESTADO DE TABASCO.

EI Gobierno Federal, por conducto de la Secretaria de Hacienda y Credito Publico,
y el Gobiemo del Estado de Tabasco convienen en modificar el Convenio de
Colaboraci6n Administrativa en Materia Fiscal Federal que tienen celebrado, en
vigor a partir del 1 deenero de 1997, .

C O·NS IDE RAN DO:
.Que ladelegaci6n de facultades en materia fiscal' como estrategia de
fortalecimient9 de,las haciendas locales, ha permitido favorecer el avance integral
de las entidades federativas y municipios,. como parte actuante de la
administraci6n tributaria nacionaJ. " .
Que el esfuerzo desarrolJado porlasentidades y sllsmunicipios dentro de la
colabotaci6n administrativa en materia fiscal federal, es' cOrlilruente con las
directrices'del Plan Nacional de Desarrollo 1995-2QOO que seiiala la'necesidad de
aprovechar las ventajas comparativas de cada nivel de gobiemo para realizar las
tareas de fiscalizaci6n, a fin de lograr un amplio cumplimiento de las obligaclones
fiscales. .
Que lasenseiianzas acumuladas durante la operaci6n del' convenio de,

, coJaboraci6n administrativa han dado como resultado, tanto el,desenvolvimiento
de la capacidad fiscalizadora' de las entidades federatWas, como' incretnentos en
la recaudaci6n de los ingresosfederales coordinados; tQ(to ello en beneficia de
las haciendas locales.
Que por 10 anterIor, se ~acen necesarios algunos cambio,s en el Convenio de
Colaboraci6n. Administrativl:! en Materia Fiscal Federal, pa~,seiialar expresamente
que las facultades conferidas al Estado en ma~eria de comprobaci6n de los
impuestos sobre la renta, al activo y especial sobre producci6n y servicios, puede
realizarse sin la revisi6n sirt:lultanea del impuesto al valor agregado. Se amplian
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tambien las facultades en materia de vigilancia del cumplimiento de obligaciones,
al establecer que el Estado puede resolver sobre la devoluci6n de cantidades que
Ie hayan side pagadas indebidamente.

Que igualmente, el Estado podra revisar el impuesto especial sobre proclucci6n y
. servicios, sin condicionar su ~jercicio a aquellos contribuyentes sujetos a regimen

simplificado en el impuesto sobre la renta, salvo las exclusiones previstas en el
propio convenio. ..
Que en materia de incentivos, se incrementa de 80% a 100% el correspondiente a
los gastos de ejecucion en la vigilancia del cumplimiento de obligaciones fiscales.

Que asimismo, se requieren precisiones en la evaluaci6n y seguimiento de las
facultades delegadas en el convenio, con el prop6sito de concertar acciones para
lograr el perfeccionamiento en la colaboraci6n administrativa .en materia fiscal
federal. Se suprime 10 relativ6 alrecurso de apelaci6n, acorde con-las·
disposiciones fiscales federales vigentes.·

"
Que par 10 expuesto y con fundamento en el artfculo 13 de la Ley de Coordinacion
Fiscal, es necesario modificar, el C6nvenio de Colaboraci6n Administrativa en
Materia Fiscal Federal, celebrado por el Gobiemo Federal, por conducto de la
Secretarfade Hacienda y Credito Publico y el Gobiemo del Estado de Tabasco el
25 de octubre de 1996 Y publicado en el Diario Oficial de la Federaci6n el 28 de
diciembre de 1996 Y modificado por Acuerdo publicado en dicho 6rgano oficial el
14 de octubre de 1997, por 10 que ambas partes

ACUERDAN:

UNICO.- Modificar: los parrafos primero y segundo,asl como la fracci6n III de la
c1ausula septima; el primer parrafo de la clausula octava; el inciso d) de la fraccion
I, y la fraccion V de la clausula decimaprimera; la fraccion VI y el inciso d) de la
fraccion X de la clausula decimacuarta; suprimir: el cuarto parrafo de la clausula
septima; la "fraccion IV de la clausula octava; el ultimo parrafo de la clausula
decimasegunda; la fracci6n VII de la clausula decimatercera; la fracci6n IV de la
clausula vigesima; y adiciomir: una Secci6n VI -De la Evaluaci6n", can las·
clausulas vigesimatercera, vigesimacuarta y vigesimaquinta, pasando la actual '
"Seccion VI "Del Cumplimiento, Vigencia y Terminaci6n del Convenio", aser
Seccion VII y lasactualQs clausulas vigeslmatercera. y vjgesimacuarta aser
vigesimasexta y'Vigesimaseptima, respectivamente, del Convenio de Colaboraci6n
Administrativa en Materia Fiscal Federal, J3ara quedar en los siguientes.te_rmihos:
"SEPTIMA.-" Respecto del impuesto al valor agregado en el ejercicio de las
facultades de comprobaci6n, el Estado tendra las atribuciones. relativas ala
verificaci6n del cumplimiento de las disposiciones fiscales, incluyendo las de
ordenar y practicar visitas e inspecciones en el domicilio fiscal 0 establecimientos
de los contribuyentes, de los responsablessolidarios' y de !c;s terceros
relacionados con ellos; asf como eri las oficinas de la autoridad competente. Estas
.mismas facultades las podra ejercer al Estado respecto del impuesto sobre la
renta, impuesto al activo e impuesto espeCial sabre producci6n y servicios.

Quedah excluidos del ejerCicio de las facultades previstas "en esta clausula, en
materia de los impuestos al valor agregado, sobre la renta, al activo y especial
sobre producci6n y servicios, los siguientes contribuyentes:

. \
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(CUARTO pARRAFO, se suprime).

III. En materia de ~utorizaciones:

ai. Recibir y resolver las solicitud~s presentadas por .los contribuyentes, de
devoluci6n de cantidades pagadas indebidamente al Estado 0 cuando legalmente
as! proceda, verificar, determinar y cobrar las devoluciones improcedentes e
imponer las multas correspondientes.

b). Otorgar las correspondientes al pago de cff§ditos fiscales a plazo, ya-sea
diferido' 0 en parcialidades, congarantia del interes fiscal, en terminos del C6digo
Fiscal de la Federaci6n.

"_ 11 •••• 0 •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••.••

"OCTAVA.D En materia del impuesto al valor agregado, del impuesto sobre' la
renta, del'impuesto al activo y del impuesto especial sobre producci6n y servicios,
el Estado tendra las 'siguientes obligaciones:

. .' '. \ ..... , ..

(FRACCION IV, se suprime)."

"0ECIMAPRIMERA.a•..!••••••••••••••••••••••••••••••••• ~ ••••••••••••••.~ •••••••••••••.•••••••••••••••••••••••••••••••••

I : G"I ••••••••••••••••• 0 •••••••••••••,••••••• I' •••••••.••••••••••• ~.••••••••• 11 •••••••••• ~ II~ ••••••••••••••••••• ~ ••••••

- .
• • • •••• •••••• • • ••• , •••••••••• 11 ••••• 1111 •••••• ~,••••••••••••• 11 e.a II •••••••••••••••••••• ~.~ 0 11. II. 11 11 ~ .-•• III

·d). Impuesto.especial sobre producci6n y s~fVicios.

II •••••••• II •• II •••••••••••• Ii •••••••••••• II •••••••••••••••• II II •••• 00. II .O••••• O ••••••••G •• ~ ••• II •• ~ •• ~ ••••••• e •• " ••• II •••••• ~••••••••••••• o.

V. En materia·de autorizaciones, el Estado ejercera las siguientes facultades:

a). Resolver sobre la solicitud de devoluci6n 0 compensaci6n de las- multas que Ie
hubieran side pagadas y que per resoluci6n adminislrativa' hubieran side'
revocadas 0 quedado sin efectos y, en su caSo, efectuar el pago correspondiente.

b). Autorizar el pago de creditos fiscalesa plazo, ya Sea diferido 0 en·
.parcialidades, con garantia del interes fiscal, en los terminos del C6digo Fiscal de '
la Federaci6n.' .

II
•••••••••••••••••••••••••••• '••••••e•• g'••••••••••••••• 0 •••••••••••• e ••••••••••••••••••••• II •••• , •••• II •••••••••••••••••••••••••••••• ea

"DECIMAsEGUNDA ..
••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••' 11.0 .

(ULTIMO PARRAFO, se suprirne)"

"0ECIMATERCERA.-••.•• 0 •••••••••••••00 0 0 •••• 0'. -II II II. 11'11 II II II •••••••• II •• II 0 •• II II ••••••••• 0 ••••••••••••••••••••••, II•••••• 0 ••• 0 ••• e 0 ••.•• o. e.
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"DECIMACUARTA.- : ~ , .
............................... .

VI. 100% del monto efectivamente pagado de los creditos determinados y. que
hayan quedado firmes en materia del impuesto especial sobre producci6n y
servicios y sus accesorios, con base en la acci6n fiscalizadora de dicho gravamen.

x : .
.......... ..
d). 100% de los gastos deejecuci6n que se recauden en terminos del articulo 150
fracciones I, II Y III del C6digo Fiscal de la Federaci6n, por la aplicaci6n del
procedimiento administrativo de ejecuci6n para hacer efectivos los crl3ditos que se
determinen conforme a 10 senalado en la fracci6n III de la clausula decimaprimera
de este convenio.

"............................................................................ a •••••••••••••••••••• a 8 •• 0000 •• 0111111 ClII oa ••

"VIGEStMA.- .......................•..•...........•..•........•..............•.I1 ~•••••••• CI.II.II ••••• II.II••••••••••••

.:. _ _ .

(FRACCION IV, se suprime).

"......................................... .-~ ~ .
"SECCION VI

DE LA EVALUACI6N"

. "VIGESIMATERCERA.- Para efectos de la evaluaci6n a que se refiere la clausula
vigesimaprimera, el Estado infon11ara peri6dicamente a la Secretaria, en la forma.y
terminos que estasenale en la normatividad que emita al respecto,'los resultados
que obtenga con motivo de su actuaci6n en las funciones delegadas en relaci6n
con los ingresos y actividades coordinados." .

"VIGESIMACUARTA.-' EI Estado asistira a las reuniones semestrales de
evaluaci6n con las Administraciones Generales y Locales, asi como la Estatal'
competentes del Servicio de' Administraci6n Tributaria, en las que participara la
Direcci6n General de Coordinaci6n COn Entidades Federativa$, de la Secretaria. EI
objeto de estas reuniones sera conocer y analizar por parte de la Secretaria los
avances y las acciones realizadas par el Estado y~ en sucaso, proponer los
ajustes que correspondan.

./ Asimismo, se hara un seguirniento de lasacciones que en esta materia se realicen
y los resultados de la evaluaci6n seran informados a laComisi6n Permanente de
Funcionarios Fiscales." .



11 DE NOVIEMBRE DE 2000 PERIODICO OFICIAL 5

"VIGESIMAQUINTA.- EI Estado y la Secretaria, en su .caso, acordaran la
realizaci6n de reuniones especfficas sobre cada una de las funciones delegadas
por este convenio y sus anexos, que hayan sido objeto de observaci6n en las
reuniones semestrales a que se refiere la clausula anterior.. EI prop6s"no de estas
reuniones sera el analisis detallado de los problemas, la busqueda de soluciones -y
la instrumentaci6n conjunta de acciones que deberan lIevarse a cabo, asi como .
sus tiempos de operaci6n. Los ~ compromisos y resultados que' de dichas
reuniones, se deriven, seran informados a la Comisi6n Permanente de
Funcionarios"Fiscales."

"SECCION VII

DEL CUMPLIMIENTO, VIGENCIA YTERMINACION DEL CQNVENIO"

"VIGESIMASEXTA.-.. :'~-...".•.,.....................•..•...•....•.•••..•.......•••..•••••.••-•••.• ~••.,..•........•....". '. .

"VIGESIMASEPTIMA.-.:....,•..•....•.•..•.••.••.......•.....•....••.•.••.•••••••••••.•.•.•••.••••••.•.•...•.•••..."

TRANSITORIAS:

PRIMERA.- EI presente Acuerdo se publicara. en el Peri6dico Oficial del Estado y
en el Diarib. Oficial 'de la Federaci6n y entrara en vigor al dia siguiente de su

. publicaci6n en este ultimo. .

SEGUNDA.- Los asuntos'iniciados hasta el dfa anterior a la fecha de entrada en
vigor de este Acuerdo, seran tramitados en los terminos del clausulado aplicable
y' vigente a esa fecha, del propio Convenio de Colaboraci6n Admiriistrativa en
Materia Fiscal Federal. .

Mexico,'D. F., 3 de noviembre. de 2000.

ESTA ES LAULTIMA HOJA DEL ACUERDO QUE
MODIFICA AL CONVENIO DE COLABORACION
AOMINISTRATIVA EN MATERIA FISCAL
FEDERALCELE~RADO POR ·EL GOBIERNO
FEDERAL, POR CONDUCTO, DE LA
SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO
PUBLICO, Y EL GOBIERNO DEL ESTADO DE
TABASCO.

-
EL GOBERNADOR CONS ITUCIONAL

Lie. Robe
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EL SECRETARIO DE GOBIERNO

.'(J Lie. C

'tb //

EL SECRETARIO DE PLANEACION
Y FINANZAS

/ POR LA SECRETARIA
EL SECRETARIO DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO

\
C ~

Aose Angel Gurria Trevino

ACUERDO
.ACUERDO QUE MODIFICA AL ANEXO No. 6 AL CONVENIO DE ADHESION. . ,

ALSISTEMA NACIONAL DE COORDINACIONFISCAL CELEBRADO POR EL
\ GOBIERNO FEDERAL, POR CONDUCTO DE LA SECRETARIA DE HACIENDA
Y CREDITO PUBUCO, Y EL GOBIERNO DEL ESTADO DE TABASCO.

EI Gobfemo Federal por conducto de la Secretaria de Hacienda y Credito Publico
y el Gobiemo del Estado de Tabasco convienen en modificar el Anexo No.6 al
Convenio de Adhesi6n al Sistema Nacional de Coordinaci6n'Fiscal que tiem3n
c~lebrado,

CONSIDERANDO:
..... ..

Que el31 de diciembre de 1998 se public6 en el Diario Oficial de la Federaci6n, el
Decreto par el que se modiijcan diversas Layes.Fiscales'y otros Ordenamientos
Federales, entre otras, la Ley'dellmpuesto al Valor Agregado, en,sus articulos 15,
fraccion XIII y 41, fracci6n V.I, confonne ala cual, a partir dell de enerq de 1999.
los espeetaculos publicosconsistentes~n funciones de cine. son objeto del pago
del impuesto al valor agregado y, encoru:,ecuencia, no pueden ser a su vez objeto .

. de impuestoS estatales 0 municipales. sin contravenir el Sistema Nacional de
Coordinaci6n Fiscal. .
Que derivado dela citada reforma a\la Ley del Impuesto al Valor Agregado, y con
fundamento 'enel articulo 10 de la Ley d~ Coordinacion Fiscal, es.necesario
modificar el'Anexo No.6, celebrado porel Gobiemo Federal, par conducto de la
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Secretarfa de Hacienda y Credito Publico y el Gobiemo del Estado de Tabasco el
, 1f de febrero de 1992 y publicado en el Diario Oficial de la Federaci6nel 8 de

junio de 1995, par 10 que ambas partes '

ACUERDAN:
UNICO.- Modificar la clausu,a PRIMERA'del Anexo No.6 'iii CQnyenio de Adhesi6n
al Sistema Nacional de COordinacion Fiscal, para quedar en 'los siguientes
terrninos:

"PRIMERA.- EI Estado conviene con la Secretarfa en establecer
en su legislaci6n local,' ya sea estatal, municipal 0 ambas,
impuestos a los espectaculos publicos consistentes en obras de
tea~ro y funciones de circo, que en su conjunto, incluyeQdo
adicionales, no' superen un gravamen de 8% calculado sobre el
ingreso total que derive de dichas actividades.Consecuentemerite
la Federacion mantendra en suspenso la apliC?ci6n del Impuesto
,al Valor Agregado a los citados espectAculos en ~I territorio del
mismo." '

TRANSITORIO

UNICO.- EI presente Acuerdo esta en vigor a partir del 1 de, enero de 1999,
debera ser aprobado por la Legislatura del Estado y publicado tanto en el
Peri6dico Oficial de la Entidad como en el Diario Oficifll de la Federacion.

Me~ico, D. F., 3 de noviembre de, 2000.

_ POR EL ESTAD,O
EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL
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EL SECRETARIO DE GOBIERNO EL SECRETARIO DE PLANEACION Y
FINANZAS

•. fliC. Carlo

/

OR LA SECRETARIA
DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO

........

~.~~

~se Angel Gurrla Trevino

CERTEZA

TABASCO
EI Peri6dico Oficial se publica los Miercoles y Sabados baJo la
coordinaci6n de la Direcci6n de Talleres Graficos de la
Direcci6n . General de Administraci6n de la Secretaria de
Planeaci6n yFinanzas.

, Las· leyes, Decretos y demas disposicion~s superiores son
obligatorias por el hecho de'ser pUblicados eneste Peri6dico.

Para cualquieraclaraci6n acerca de los documentos publicados
en el mismo, favor de dirigirse a la Av. Cobre sIn. Ciudad .
Industri_al 0 al telefon053-1 0-47 de Villahermosa, Tabasco.




